GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

DECRETO MUNICIPAL Nº 849/2024.        DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE

COMPÕEM O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

SANTA MARIA DAS BARREIRAS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO D O  M U N I C Í P I O  DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, ESTADO DO
PARÁ, usando de suas atribuições legais, amparado pelo Art. 3º da Lei Municipal nº 182/1998,
que cria o Conselho Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, para compor o Conselho Municipal de Saúde do Município de Santa

Maria das Barreiras – Pará, membros escolhidos em Assembleia Geral, ficando assim constituído:

I – ENTIDADES GOVERNAMENTAIS:

- Poder Executivo Municipal.
Titular: Mario Antônio Dias Lacerda de Araujo;
Suplente: Evandro Jose Neres Júnior

- Secretaria Municipal de Saúde.
Titular: Charles Lopes Peres;
Suplente: Thayara Fonseca Soares.

- Hospital Municipal.
Titular: Julia de Abreu Fontenelle Lopes;
Suplente: Ronyeverson Rodrigues de Araujo.

I – ENTIDADES NÃO – GOVERNAMENTAIS:

- Trabalhadores da Saúde.
Titular: Clesia Ferreira de Araújo;
Suplente: Byonda Pereira Cantuário.

Titular: Maria Conceição de Araújo Graciano;
Suplente: Marcos Vinício Feitosa de Souza e Silva.

Titular: Karlesson Neres Bezerra;
Suplente: Adriana Fernandes Campos.

- Associação barqueiros Avelino Silva.
Titular: Cleudson do Carmo Reis;
Suplente: Francisco Alessandro Moreira da Silva.

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

- Associação pescadores Z80.
Titular: Moisés Pereira de Oliveira;
Suplente: Amilton Arantes Oliveira.

- Igreja Católica.
Titular: Deusivalda Rodrigues do Nascimento;
Suplente: Armelinda Teixeira Magalhães.

- Igreja Assembleia de Anápolis.
Titular: Poliana Nazaré Gruvira de Abreu;
Suplente: Lucidalva Cardoso de Abreu.

- Associação Lagoa Azul.
Titular: Arosirene Neres de Souza;
Suplente: Elane Neres Pereira.

- Associação APNE – Associação de pacientes com necessidades especiais.
Titular: Isa Paula Ferreira Silva e Silva;
Suplente: Lei de Maria Gomes dos Santos.

Art. 2º - A Diretoria do Conselho Municipal de Saúde fica constituída pelos seguintes

membros:

Presidente: Moisés Pereira de Oliveira;
Vice-Presidente: Cleudson do Carmo Reis;
1º Secretário: Deusivalda Rodrigues do Nascimento;
2º Secretário: Clésia Ferreira de Araujo.

Art. 3º - O mandato dos membros do Conselho Municipal de Saúde será de 02 ( dois )

anos.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, Estado do

Pará, aos 23 dias do mês de Janeiro de 2024.

ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO

Prefeito Municipal

		2024-01-23T11:57:22-0300
	ADRIANO SALOMAO COSTA DE CARVALHO FILHO:00377069264